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Apri\4, 1957. 
Passed on File. 

Senate File 460 
By WAYS A)!D !lfEANS COI\L\IITTEE. 

t..1_- I(.) .L ~ 
Pas8€d Senate; Date ....... !................ Passed House, Date ...... .r-.:::· _________ 5( 
Vote: Ayes.,..<'--~~ ... :~~j__ Vote~ Ayes--1:·'*-.... Nays ... ~~-

-~ ........ - .. ?./ ... 1.11-S 7--. _ {/ ,.:;{;;.. 'r - 3 u 
~ .. ~ .)_ 

A BILL FOR / ~ ~- 7'7 c~-"' 
~~5"'-! 

An Act to provide property tax relief b)• amendments to theP 3 C ;'?<02,( g· 
mcome, sales and use tax laws and providing for alloca- a..<iRA J ' 
tions of revenues arising from said taxes. 1 

-~ t/~-b___ s- 2 
Be It Enacted by the General Assembly of the State of Ion·a: 

~ .>-8' 71 ~1'3-- '-f 'J 
1 Section 1. Section four hundred twenty-two point twelve ______ -----

2 (422.12), Code 1954, is hereby amended as follows: 

3 Subsection one (1) is amended by striking the word, "fifteen'' 

4 and inserting in lieu thereof the word, "twelve". 

5 Subsection two (2) is amended by striking from line two (2) 

6 the word, "thirty" and inserting in lieu thereof the word. 

7 "twenty-four". 

8 Chapter two hundred eight (208), section ten (10), Acts of 

9 the Fifty-sixth General Assembly 1s amended by striking the 

10 words, •·se\'en dollars fifty cents" from line six (6) and 

11 inserting in lieu thereof the words. "twelve dollars ($12.00) ". 

1 Sec. 2. Section four hundred twenty-two point thirteen 

2 (422.13), Code 1954, is hereby amended as follows: 

3 Subsection one (1) is amended by striking the words "fifteen 

4 hundred" from line three (3) and inserting in lieu thereof the 

5 words, "one thousand one hundred twenty-five"; also by striking 

6 from line six (6) the words. "two thousand three hundred fifty" 

7 and inserting in lieu thereof the words, "one thousand se,·en 

8 hundred fifty". 

9 Subsection two (2) is amended by strikmg from line two (2) 
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10 the words, "two thousand" and In$Crting in lieu thereof the 

11 words, "one thousand seven hundred fifty". 

12 Further amend by striking the word, "nH" in lines one 

1:3 (1) and five (5) of subsection one (1 ). and m !me two (2) • 14 of subsection two (2) and insert in lieu thcreol the word, 

• 
15 '4taxabJe". 

1 Sec. 3. Stet ion four hundred twenty-\" o pc'int th·e 

2 (422.5), Code 1954. i• amended as follow;;. 

3 Amend suh:<ection one ( 1), line two (2), by striking the 

4 word. "three-fourths" and inserting in lieu thereof the word, 

5 "eight-tenths". 

6 Amend subsection two (Z), lme;; two (2) and tht·ec {3), bv 

7 striking the words, "one and one-h~lf" and mserting in lieu 

8 thereof the words, "one and six-tenths". 

9 Amend suboection three (3}, hnes two (2) and three (3), 

10 by striking the wordg, "two and one-fourth" and inserting in 

11 lieu thereof the words. "t11'0 and four-tenths". 

12 Amenrl oubsection fout· ( 4). line two (2), by i<triking the 

13 word. "three" and inserting in lieu thereof the "·ordo, "three 

14 and two-tenths". 

15 Amend subsection fi1·e (5) by striking the words, "three 

16 and thrte-fourths" where they appear in lines two (2) and 

17 three (3) and also in lines four (4) and five (5) and insert-

' 18 till! in lieu thereof in each place the word, "four''. 

1 Sec 4. SectiOn four hundred twenty-two point thirty-three • 2 (422.33), Code 1951. is amended by 3trikmg fmm line six (6) 

:1 the word, "two" and insertini" in lieu thereof the word. "three". 

Sec fi · Sectwn four hundred twent)'-t\\O point forty-three 
. ' 

2 (·122.13). Codc 1%'1, "amended as follows 



• 

S. F. 460 

3 1. Add to said section the following: 

4 "'There i;; hereby imposed beginning July 1. 1957 an 

5 additional tax of one-half (':") percent upon the gross receipts 

6 from all sales of t.mg1ble personal property and all other 

7 transactions subject to sale' tax under the pronsions of this 

8 section." 

9 2. Insert after the word. "fund"' in the eixth (6th) line 

10 from the end of said section the words, ·'unless otherwise 

11 specificallv pro\·ided". 

sec(s. / Section four hundred twenty-two point sixty-two 

(422.62), Code 1954, is amended by inserting after the word, 

. "~tate" in line thirteen (13) the words, '·unless otherwise 

specifically provided". 

/. 
Sec', 7 "I Section four hundred twenty-three point two ,_. 

(423.2), Code 1954, is hereby amended by addmg to such section 

the followillg: 

'"An excise tax is hereby imposed upon the use in this state 

ot '"'~gible personal property purchased after .June 30 .1957, 

except motor vehicles, trailers and motor vehtcle accessories 

or equipment, at the rate of one-half ( ':2 ) percent of the 

purchase price of such property, th1s t<1x to be in addition 

to the "two (2) p~rcent tax already imposed by this section. 

Said tax is hereby imposed upon every person using such prop-

erty within this state until such tax has been paid through 

the retaJier, or to the commis:;ion, «.:> hereinafter pro\·ided." 

Sec. 8. Section four hundred twenty-two point sixty-two 

(422.62), Code 1954, is amended by adding the followin~r: 

"'In order to minim1ze the need for a property tax levy as 

4 provided under section four hundred fort)""-four point twenly-
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5 two (444 22) of the Code, there is hereb)• set aside two-fifths 

6 (2;5) of the sales tax revenue collected under dl\·ision 

7 four(!\') of chapter four hundred twenty-t"o (422) of the Code 

8 as amended, each year beginning Julv 1, 1957 Said portion 

9 so set aside shall be placed by the treasurer of state in a 

10 special fund to be known as the. "property tax relief fund" 

11 to be allocated as herein provided. The state aid for school 

12 transportation, chapter two hundred eighty-five (285) of the 

13 Code, the supplementary school a1d, chapter two hundred 

14 eighty-six (286) of the Code; the general school aid, chapter 

15 two hundred eighty-six A (286.-\) of the Code, and specified 

16 school a1d shall first be paid from said fund by such 

17 appropriations as may be made by law. Secondly, any sum 

18 remaining in said special fund at the end of each fiscal year 

19 is hereby appropriated to the agricultural land credit fund 

20 established by section four hundred twenty-six point o[Je 

21 (426.1) of the Code as amended. There is hereby appropriated 

22 as a revolving fund, from the general fund of the state, an 

23 amount sufficient, as determined by the state comptroller, to 

24 serve as a working balance in the property tax relief fund." 

• 
l 





SE:l' ATE fiLE JSO 

1 :=;~nate File 460 IS h~r~lly amended by striking J..e\ tion fi.._.e 
2 ( 5) a.nd imertin~ in lieu thereof the following 
3 .. Se·· :) Chapte-r four hundted twenty.two (<122), Code 1954, 
4 is hcrtby dtnendcd by inbertin~or after ~echon four hundted 
5 twcnty--.\\0 J)Oint ti.lty-nirw (...122 59), Code 1954, th..: fol!owing 
6 wozd~ 'Din:.iot. V. Sa1les of ser~ices', ur.d by rf:!uumt,erinf!r thtt 
7 word~\ ·DJ\.oiSJ(.Ill V. Adnunistrutmn', appearing- bef(>re ::.eet1on 
S four hundred t\•.enty-twl,) point c;zXt\" (422 60), C~dt l954, b~· 
9 it.fw~ tin~ fo\ tht numtzal ·v• the num<!ral ·vr 

10 S~:-C 6. Deflni!wn~. (a\ The term 'pcr:-:.on' induJcs uny 
ll iwJiv.d.Ial, firm, <;o-partntrshiJ). joint "'<·nturt!, al\siXJation, 
12 <.orpol·atJon, estate, trust, businc:;s tru.-;t, t<:Ct>iver, ~yndicate 
).'? oz any othP-r group or combmat1on actmg as ~ unit in the 
J j plura1 >ts ucll ns the ~ingul~r number. 
t5 (b) The term 'servke:- rerldt!red or perl·ornlNI' shaH mean 
16 aE u.ct,- or ~en iCI:!i:. r~ndl!red, furni;-:.hed or pE>rfonn~d f,H 

17 a. '"·~Iuu.bl1::.' con!:.id~ratiC\n by any p~tson engaged in llhY business 
t8 e:r oct;upatio~ h~reinafter d£·sJgnat.cd and d<>finer.l, when ~aid 
l!:i a~t or ::.en·~\~ is rendered. furnished or perf<~rmf'd for the 
~0 ulrJtn~le u~er the.rvof. The term 'user' shall mean the person 
2J fot whl.lm or for \~·hosa b~:c>J10flt services are rendered or pt!rformed. 
22 i_(') The term 'business' shall trlclude all ;,!Cti,·itt<'S 

er1ga,:;ed in or c.:.au~'ed to he engu.ged in ''""ith the object of ~.::.~in, 
bcnetlt ar .-.d·r:.ntuge, direct or indire-ct 

t J) The term •ta,:-pa\·er' .-.:hall mt:.ln any pl:'rson obliga~d 
to account to the state tux conmu~sion fo"r taxes coll~;>tted or 
tlJ bf> collettM 0r due the state unde-r the terms of this Ad 

(e) Th0 tcnn 'tsx' mean~ e1th~r tht> ta.x p&yuLle by the 
person prO<:uring or for who~!! b~nefit s. s€'nicc is r~ndcred 
or performed ~ublt!ct to tax, or the aggreAate amount of t.ax~s 

28 
2~1 

30 
3! 
~2 

33 
S< 
~fi 

36 
37 
~8 

39 
40 
-ll 
42 
43 
44 
115 
46 

dul! from the per.'5on rendermg, pett'orming 01 furntsbmg services 
during the- period f~ir which he i-> t't'qum:d to report his collcc­
tior.s, as the conte:x:t may requirt! 

( 0 Tht- teun 'value of scrvicef'' rneanf. the prh:e to the 
'Jl-'er. cxdut=-tv-e of any dir~t tax 1mposed by tht: iederul 
govetnmcnt or by thi~ ;"\c.:t. 

(g) The term ·.c:ross taxable l"\Uvice13' shall mean the total 
arnount rf"Cei'"ed m money. credit!', prC>pert.y or other consideration 
valued in money !rom ::.er.-ices rendered or perlorm~d ,,,.;thin thia 
.s~te ar here1n defined. und cmbra<:C<l within the provisions of 
thi!. Act; provided, that the taxpayer may take CTI:!dit in his 
report of gro::.s tax<~.ble services for an amount equal to the value 
of s~rvi<;es rendered or pr:r!ormed wh~n the full valtJe of suviees 
thereof 1S refund~d either m c.:ash or by c.:redit; and provided 
furth~r. that on !lll se.rvices rendered or per!0rme<l, valued in 
money, -...·hen such sen-·icti::; <ire made under conditionnl contract, 

or un-
4 7 dcr other contract or aRreement where the payment of the principal 
48 ~~.un tht>rcunder be exNnded over a period l0ng~r than sixty (GO) 

SE;'{ATE FILF: 460 

1 Amend St::!rlat~ file 460, section eight (8) by stnking 
2 the following 1"'-Clltt:!n~e beginning in line 17: •·secondly, an)' 
3 sum remaining- in naid spc..:ial fund at the ~nd of each th.cal 
4 yeur is hereby 8ppropri<ltl;!d to the agricultural land credit 
5 fund ~stablish~i by se~..tiorl four hund~~ twenty-s.ix point 
fi one ( 426.1) of the Code as am~nded.'' 

F1iM nnd wtthdra\\n 
April 24, l9fl7. 

SE~ATE FILE 460 

Pt..-rRUC<'ELl.l of ~cott. 

1 Amend S.nate File 460 b. · · 
2 . J" .S t . ~ msertmg after the 1\gun~s .. 1957" 

3 
rn ~ne o section 5 the following-: •'and ending June 30 1958 .. 

4 
~~er amend Senate File 400 by striking the 'd . 

C) 1n hne 5 of section ..., d in . . . ~on comma 
5 foll · 1 811 s~rting Jn heu thereof the 

own-1g: "and before Jt.Uy 1, 1958;• 

Filed &nd J,3 t 
April 10, 1967. (• + 

By MILLE!t and DYXB<>usa '(#I ·, 
/ 



100 ger.e1·al fur.d . .:. oi the stnt~ ()!' Iowa and .~.Judi be tollected by the 
101 -;tate tax commisi'ion Hi the same nt.tmni'r as ilre ~Xf:S upon retail 
102 s::).l~s or usc taxes. 
10a (1) This t.:lx shall bf' imposed upon the value of oen•kh 
1(14 rencit1·erl 01 pcrtonnt:d by any penon l:'ngagin~ or co!'ltinuu1g in 
105 any of tlw follow~mg bllsh!t'i>Se~: cleanmg, dvein~. pressmg, 
10{; <lltcrat;or{ ar:.d rep;~lr s:Dops; laundrit:!s, ~,:ccpt hand laundncs in 
107 :.: pnvat~ horr.e; rug-ci'!anmg and repa1r :-;hop.~. 5hQc repail' r.hop~; 
10~ shoe :J:nw1g parlor.s; hat cl~aning: duplicatit!g, addle;;~~blg. 
10~ nw.i!'":lg-. nnd mailing·~bst servlc>:: hnE>n, coat, <>.pron and Ovt'rall 
110 supply s~rvkc; sign p.:linting shops; wu1d~~w-cleaninc- :.crvlce; 
lll .:1utomobile ge,:t'ral l(·pnir gnragt>s; al.l.tom0bilt> paint shop::;; 
11~ ?Ut.omobE~ ~rca..-·i1~g or washing shops: a~~~)I1\Ub1lc ra<iiatol· ~hops; 
113/alltom()btl~ rental sen·ice; automobile rcn'.. storn.ge garagcJ; 
1.)'-1 autom1>bl!e top and body rt-pair :.'r.op . .-: battery a.r.d ignition repair 

//11~ ~hop-:.; tir~ repair 5hops. pJrkir.g lot~: tlectri<.:al appliance 
/ 1]6 r~p.~J.r ~hops; harn~::~ 'lr-d !f"athcr gc.ods repair shops; ]Qcb:mith 

117 <lfltl gunsmith shop: .. , radio and ulevi!'-ion rt:pair ~111'p::.; pl·.nnbing 
~·' 118 ~hop;~, t!phv!s·.:~in~ ar.d furr.iture t"Cpair shops: ,\·au=h. clv~k and 

110 je<,·l"'lry 1C'pa1r shops; cablnet makmg nnd wo,Jdworking ~h0p.s; 
120 machw;:- ;:.hops; impl(!ment rep.'iir sh,..,v; ma.ttre.:.s reno\'"ating and 
J.21 r('pair ::~hopi; conunerc:ial hthop.Jph;!lg piauts, comm~teial 
·122 cngr!lvinit"Jllllnts, l.!omnten::i~l iir:1)typing plant.$, con\mP.rcial artistsi 
:2.~ saw milTS and pl~r.:r.;!: mil!s, tinsmith 3hops; welding- shiJ'PS; 

·121 advertising- ~Hvil:c agenctes. 
'125 (21 TOis t..tx :-hall be impos~d upon the furni~hing of lodging 
l:i:!6 ari rc.ated ;:;erv;ce~ H) transients in or b\' a hotel, roornmg 
127 t .. ~us<!. tourist <.ourt, motel, or nailer ("amp, and the m-anhn~ 
1~~/ of aJ1Y similar l!i~ense to use real property. :>.::: distinttuJ~hed 
~3:~ from the t-entint{ or le!l<;ingo of real property, and lt 15hall be 
1~11 e$tl1ned thnt the ~rupnncy (\f r~al prop10:rtr, for a continuous 

~:~ period IJf 0:~~ 11) month or more c<>n~tituth a tental or l~.:tse <>i 
1~~2 real pnpeny and not a m('re lic~nse to us.e or enjoy the same. 
J 33 (.3 l This tax !ihall be imposed upon all sale:;; of ncwi':paper 
l!)J ,md magazine ad\•ertising !lnd advertism~ QVC:t.' r<.~dio anti tt-lev-bion 
l2:G stations Tn the c~e of 3 newspaper 01 m!).gU.Z!lte, the amount of 
136 the tax f;hall be detHmined through an aHon1ti1H1 t.) the Ftat-e 
1ai of f<1wa Of tht! t·eccipts from .e-U<..h adv•crtising> bas~d upon the 
138 clrcul!:l.t.ion vf th\! publkc.tion within the ::-tate of lowa and 
109 ,without tfi~ statE;: of Iowa. The t!lx shnll als1) be unposed upon 
140 all rectoipls :from adv':'rtising d1<;playe:d upcon bil!Lo~rds ()r 
1-11 post~d ot dist ribu~ed \nthi!~ the state. There t-hall be ded1.1ctcd 
J-,;2 fr0m the- grMs rec~ipt:.; of l">uch advet'tii-.hlg any amounts :paid by 
1-!3 the publication as. a commi:;:tiQn to advetti~inP," :1gend~~ throu~h 
1J.4 which such businefs may be receit"e-d 
1·15 Sec. 10 Ptorson'5 rendcrir.g, perfornun~ or selling ~~~-rvices 
1.16 !hall. :1~ fa:r ai': pra<-ticabl~. add th~ tax impose<! under this. 
J.t7 .-\ct. or tl-:0 .'tvt>rag<.> equh·aicnt the1·~o!. to the \'Ail.le of i'etvk~s 
14S or ctlarg~~ and wh~n addi:!d such tax dull! eon:,btutc a part of 
149 such \'~tlue of servicE> or cM.r~e. shall be a debt frcm1 th~ us~r 
150 t0 the pe!·son rendering or performin~ sel'"\·ice until paid, and 

--- -------------
SENATE FILE 460 

1 . .-\mend Se.nat~ File 460 by striking section 8 

Filed and lost 
April 10, 1967. 

SE:-IATE FILE 460 

l Amend the Stevens amendment to Senate File 460 
2 line !o11r~n ( 14), by striking aft•r the e<>lon (:) ' 
3 the word ' 4Ten" and ins~rting in lieu thereof the words 
4 ''Etr~ive January 1. 1968, ten". 

Filed and lost 
April 25. 1967. 

-------- LCCKDN ()! Plvrnouth. 
~ --

S£!;ATE fiLE 460 

Amend !=>teven~ amendment tt• SE>nate: 
:2 ~'='<.'tior.~ one ( 1) at;d two (2) the:revf 

F1lcd 
Ap·il 2·1. H~57. 

File- 100 by 3tdl(mg 

~->--;" 
.Bnm\':\ of K!-'olcuk. 



15 
!C. 

151 
152 

154 
155 
156 
1fi7 
158 
15Q 
!60 
16\ 
162 
16~~ 

164 
16.> 
166 
1G7 
!GS 
169 
!70 
171 
112 
173 
174 
1';5 
1 j(i 
177 
li~ 

li9 
18V 
181 
182 
18~ 

lSi 
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1g6 
187 
188 
1'>9 
190 
\91 
1~2 

193 
194 
195 
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198 
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200 
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2 
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1 

5 

shall bf! rP<;ovcrable at Ia w m the '-'a me mann~r al:' other debts. 
( l) To provide nnifm m method" of adding the t..ax, or the 

;wer<'gc .,quivalent th~reof, to thE; value of service, it ~hail 
be the dutv of the st~1le tux commlS"JOn to formulul~;> und 
promulga~ after hc-i.:l'iug appropri&te roles ar.d regulations t() 
eff'-'Ctua~ th.~ purpoS\2!:: of thb section. 

(i) It ~h31l be unl&v.·ful for <:ny persor: rcndClltlg' or 
pe:rtotrr.lr.;; !-crvic~ to ad\·ertbe or hold out Ol l:'t3te to the 
publi1· or tQ any U:!er, direct!~ or indirtclly that the tsx 
(/1' arw natt th~reof tmpMt:>ri by this Ae vo~:J be m:-Um!:!d or 
ah;-~c,,b .. ·d by him or that il v.lll not be adde<l to the va.lue of 
sen 1c.,. rendcu~J. or it itddl:'d that i~ or anv part thereof will 
be rdundcd 

Sec 11. All :-:~rvice$> rendered or perform<::<! \\:hic,;h the 
state of Iowa i:.. pr0hibitcd hom taxir:g under the cvn.stitution 
0 r law:. of the Cnit~d State~t -.;hall be t!xempt from taxation under 
thi:: Act 

Sec. 12. It is the intcr.t.i~m of this law that no service 
k1.x shall be iwpo::t~:"d :.opon rna.teri.als or i>Upplies involved. in 
the p.-l'fonn.lnce of the t)P.rvicc which is ~ubj&t tQ taxatiQn 
under the :,.alel:l or U::'e tax Ia\,·;: of tht:; t\tatc. The state tax 
commt.sBion shaH p10vidc uniform 1orm.s for the returns required 
:and such form::~ shall al<:~o pro\'lde fm. the rt!turn of any snl~s 
or u:.c la.""< !"or wflich the perm1t holder is liu' ·(' Xo tax ~hall 
be impose<! by this A("t upon any s<:n·ice~ nQ\\ ,ubjeet ~~· t !Xation 
under the sales 0r use tax h1ws .:md all exemptions f10m taxc:.tion 
under the sale15 <lnd u:~e tax law:~ shall apply to sales of se1. '.-'!tes 
lttxable ur.c!.cr this Att. The tax impo;;:~d by this Act ~hall be in 
addition to all liccnj..:es <\nd t:txc::;. impo~ed by lav.·, except as 
he::rein otherWII'e provirled. 
s~. 1.~ rhere shall b~ ~xempt. from t~nation und~ tho 

prov1sion::- of this Act all .-.;cn·iccs renden~1.1 to the stat(· .. f 
Io-....u or 11ny of the ux.}c\·yir.g politicnl s::bdl\·isionl' ttlLt~of. 

Se<:. 14. The prO\"il:lion~ of Div1::;ion:5 IV and \' of Chapter 
four hundN>d twenty-two ( 122). Codt- 1954, relatme- to retail 
:;ale;, l::l.x and the admin:,;tratior.. thereof shall npplY to the 
collectton of ;;en·ite ta..-..:es under t.h1s law insofar a.ts 1s 
practH:ablc. 

Sec 1~ The provil:lion:-. vf chapter fom- hur.d1ed twentv­
thrt>e ( 420), ('ode 1954, shall apply t0 the tollcctior: und • 
admmistration of the service tax law pro,·id~d in;-1-ofar as 
they ate ap~li~a.hte 

Sec. 16 Scct1on Jour hundted ~Wf'nty-three pvint two 
(·123.2), Code 1!154, 1;:: hcr~by umendt'd by adding to ')aid :?ection 
four hunJ:ted L\\~nt:--thr~e p()int two (423.2\, Cod~ 190~, the 
!dlo·wing: 

An excb<: t.\"lx r-, hereby imp015~d t>f.. the usc ir. thL!> ~tare 
of r ,en,onal 15en·il:es purch.&t:ed or rcnder<::J on und .after the 
effe, ·tive date of this .Act nt the rat~ of two (2) pet ~ent. of 
the purcha,.sQ pricf! of ~uch '-'ervkes. Such tax I') herebY 
imr,0sed upOtl eve,·y Oi:'N0n u~ing $'U('h l"!en,ces \\lthi~ the ~-:tate 

SE:>ATl:: FlLE 460 

;:-;n:t·t;:-;..: of GrE'cnc· 
.1()!11\';:-;"t::..; of o~ccola. 

--·--



SE:-;ATE FILE 460 

.~mend Ser.ate Z.ile 460 a& follow" ~ l. Arncnd th~ title by striking <t!l .alt.:"~" the word •· ..\ct" anl\ 

3 in~!?rting in lieu th~reoi the fo!lOl\ !n~· "to pro,·idto> tax rt>lief 
4 by amcr:rlmenL> tn th" ir.cume, i>alcs and UbC: t.ax ):l.l\".3 !.tnd pro,·h·hr:.g 

~ !or al1oLt1.ti011S ol r~venuu. ::~.ri~m~ [l'Oril l'aid taxes." 
ti Z. Amcntl Ser.ate Filt: 460 oy ad<:!tr.g the 
7 foll<•Vtlng new :.eclion iollown~g section three t3)' 
~ ''Settion fOUl' hund1e<l l>'.\~I.tY-tWO l)Oil'.t fo~1.y·t\VO (-i:-!2 4~), 
':.! :.ubse<.tl<')fl three (3). Cod~ H!51. is tmthex amended b~ str.king 

10 Lhe pcnOO () .ufter tht' wo1d. 'J'cta.il' ln Hne elt:ver• \11) and 

11 insHting in lieu thcr~o1 the fol!0\\'1ng-· 
12 •, or goo(i!., ware:-;, or m~tchtHtdise when pun·r..ased i.n rdigh)us 
1:> inl"titut•onf- to be used so:eiy in plaCI!S of \\Oti3hl!) oc G'oocis. \\·ar(;:. 
14 or merthandis~ when purchased and u!-led by nc,!~-plofit cducatronal 
15 in!!tltuttOns solely 1or their appropriaW ubject. F'ol Lhis PIJtpo~~ 
16 ~ non-profit e-ducation~t tnstltution i:> C.ehr.~l !1~ a nor.-proiit 
11 or~~nizntion off~ring a college level academ1c curriculum anJ 
1~ gnJ.nting <:ol1e:;c credit.;., tronsfetabl~ to and ac<.I.:!Ptahlc by the 
10 tht·ce (,j} :;tate in!otitution~ for hlgher ~ducat ion m (O\\a.' '' 
~0 3. Further ~~mend Senate Fdc .t60 b~· renumbering the rt>mai:,···ing.~_ ./ 

11 
.} 

21 ::;cction.s ~~ 
l'i!ed Da:T7 of ~eott. f.)/ _ )-:) 
Apn! 2:3, l~'7. XovAK of Linn. f 

SE1~SI.AXD <d Winnc~hit:k 
(H;..Lt.t'A cf Jer!'e!SUn 
Pt:.!'RtJCC'Fl.LI Q( Scott . 

..U!I::XllMF:!\T TO SE:\ATE fiLE: -!W 

fr(' Amer.d Scr:a~e Fjle 460. sHtiC">n thre"' (3). by nJc!.inK ther~to 
J 2 the folh\\\"ing: 

<Y ::l ·•:=:.ett\Or. iour hundred Lwenty-two potnt five (422.5). C'ode 

f
Y, 4 11J5 \, :,., ftort..her am~nded by addin~ tht-l"eto the. to !lowing sJb~;~c::tion. 

~ 5 •G. On th0 sixth thousand Uollarc; of taxable mu>nle, or any 
,) "( 6 part th<I"CQI, four and e>ghtrt<nth' percent, and on all taxable 
\r r 7 ir.co1n« in exce» of six tho>>Sand dollar• (oGOOO.Wl, four anci 

"'- S eight-tenths pc-rct!nt.'" 

f1led 
A.pril 23, HJ57. 

SE:-; ATE FILE 460 

Fnr:rn of W~:.>ste-l". 

OW F.:-: o~ A J)\)anoo"'c 

Senaa- F!lC .160 tS hereby ~tmended by striking ~et·tions 
2 fi,.-Q (5) and seveh ('7) and by renum~ring the section.'>. 

Fii.OI 
1 

l
9
-- {/{./~ cJ.-~r:-:\'!!l"f~EY of Cherokee 

Apnl.-~~. .,..-

SENATE FILE 460 

1 Senate File 460 i.s hereby amended by striking sectiont~ 
2 5 and ·j, and by ren'Ultl.bering the sections. 

Filed 
April 8, 1957. 

By O'.MAu,>.'Y. 



202 until :.uch tax has been paid dircetly to the person rendering 
20:3 such services or w the tax commission -.s hereinafter provided. 
204 The items subject to u:.c tax on scn.iccl': t'-hall be the same .u.l-> 

201) those subject to a sales tax upon scniccs as enumerated in this 
206 A<."t. but the usc tax f>hall not apply except in such cases whi:!~ 
20i the serv1ces rendered arc by nonresidents who do not mainUl.in 
208 a pennancnt place ot businc~s within the state ami ar€ not 
20!'1 ~ubje<:t to a state :.ales tax upon s~rvices.'' 
210 Further amend Senate File 460 by ~<tt1king secti0n sevt~n (7) 
211 und renumbPrmg the remaining :.cction;:. 

Fded 
Arrll :!J, 19:)7 

Goovt: of Davis 
PAUL of Poweshick 
CARSON of Buchanan 
H A~SOX of Lyon 
H ALI.ING of Adair 
\'F.nMF.rn of :Marion 
:::;F.RSL.\!'\'0 of \Vinneshiek. 
W HIT!S'F.Y of Cherokee. 
:\-IILRO\' of Benton. 
0.\RRI!'\'(,TO:s' of Harri-;on. 
McXE:\L of Wrig-ht . 
.:'A:s"T!::E of m~( k Ha\\ k. 
JoH:-:8 of Tamil 



~ 
\ 
I 

~ 

49 the state bears to his total working tiiDt. 
50 1e. Sales !hall include: 
51 (1) All sales of tangible pereonal property delivered to pur-
52 chasers u.;thin the state if shipped or delivered from an office, 
53 store, warehouse, facton:·, or other place of storage located within 
54 the state; 
65 (2) All sales of tangible personal prop~rty delivered to pur-
56 chasers within the state even though shipped from a point ontside 
57 the state, if both of the following conditions are present: The 
58 taxpayer is regularly engaged through its own employees or 
69 agents in the solicitation or promotion of sales within the 
60 state, and the sale is directly or indirectly the result of 
61 the taxpayer's activities within the state in soliciting or 
62 promoting ulos; 
6S (3) AU sales of tangible personal property shipped fro:m 
64 an office, store, warehouse, factory, or other place of storage 
65 within the state to purchasers in other states or countries, if 
66 tbe sales are not directly or indirectly attributable to the 
67 taxpayer's acth-ities in such other states or countries in 
68 soliciting or promoting sales. 
69 tn the application of the foregoing provision, a earrier 
70 shall be comidered th~ agent of the seller, regardl~s of the 
7l f.o.b. point or other conditions of the sale'." 
72 3. Further amend Senate File 46() by adding the following 
73 
74 
76 
76 

sution: 
"U any s~on, subsection, clause, sentence or phrase of 

thia Act is for any reason held to be invalid, such holding shalt 
not affect the validity of the remaining portions of the Aet." 

Filed and lost 
AprillO, 1957. ByMILLm. 

SE!\ ATE FILE 46() 

Amend Senate File 460 by striking from lines 17 
to 21 inclusive, of section 8 the sentence 
begin~ing, •·Secondly, any 5\lm'' and ending with jj~! the Code as 
amended'' and insertmg in lieu thereof die !ollowmg: . 

•·secondly, of any balance remaining in the property ta~ rehet 
fund at the end of each fiscal year, there is hereby· appr.opl·tated 
to the agricultural land cre<ht fund, established. by section four 
hundred twenty-six point one (426.1) of the Code as ame~ded, a sum. 

9 sufficient to pay in full the credit provided by chapter rour. 
10 hundred twenty-six (426) of the Code. Thirdly/ any reruammg sum 
11 in the special property tax relief fund at the en~ of ea.ch fiscal 
12 vear shall be used for capital improvements at mstttutlons under 
13 ihe stnte board of regents and is so appropriated." 

Filed 
April 9, 1957. By PI\ENTIS. 

SENATE FILE 4$0 

1 Amend Senate File 460 by adding the following sections: 
2 1 Seetion four hundt-ed twenty-two .pomt forty~e"ight (422.48) 
3 Code 1954, is hereby amended by adding the following ~ntence 'at 
4 the end thereof: "In no event shall the tllX be added to or col· 
5 lected on the first twenty·five (25) cents of all)' sale." 
6 2. Section. four hundred twenty-two point fifty-two (422.52). 
7 Code 1964, IS hereby amended by addins the following new sub­
S sectton: 

9 '_'When a return is filed and the taxes sho't\11 due thereon at-e 
10 patd 1n full on or before the due date prescribed tn seetion four 
11 hundred twent.r-two point fifty-one (422.51 ), the retailer shall 
12 be allowed n ct·edit or discount equal to three (3) percent of 
13 the sales taxes shown due by such return. This credit or dis-,) 

'':.\ 
14. count !hall 00 in consideration for prompt payment of the tax 
15 and as. remuneration for collecting the tax, keeping the 1-ecords, 
16 and fihng the returns reqmted by this chapter." 

Filed 
April 9, !957. 

By MILLER. and SCHROEr>ER. 

\ 
\ 



SE:-> ATE FILE 460 

1 
2 

Am~nd Senate -160 by striking ~ll of sedion :::ix (6) ~1nd 

nJ."t>rting in lieu thereof the io\lo,,·ing· 
3 s~. 6 Section four hundred twenty tWo point :-:i;'<ty. 
4 two (t122.1l2), Code 1954, as amended, is. hi!Nb:;; amt!nded by 
[I ::.tnkint; from lines six (6), SC\'Cn l7), eight {8) and nme (9) 
6 tht! followtJ'lg. "Ten percent o1 the net n~<:~ipts c:ollected 
7 und~t" division I\' of this chaptet !'hull bi! <:J'edited by the 
8 hes~urt-r of state tu ih(:: ro<.'ld U::<~ tax fund.'', and stri.lting 
9 frQm line ten (ll)) of said ~~ction the following: ''remainder 

10 of the proceffis of the'' 
11 Sec. 7. Section three hundt-ed twehe point one (J12.1), 
12 Code 1954, is hereby nruended by striking subseetiun fi\'e (fi) 
13 thereof providing aM fc,llcYws: ''5. Re\•cnucs derived fro.rn the 
14 "-Ales ta~, under chapttt 422 in a.n amount equal to ten percent 
15 of the net revenues collecWd und~r division IV of sald 

chspter." !6 
17 
18 

Further 3.rnend Sen<~tc File 160 by renumbering the rcmainin,:: 
;:;~tions. 

F'i le<J 
April 23. 1951 

R-. of Polk. 
N'At:GHTO:< of Woodbury. 

I 
2 

SEI':ATE PILI:: 160 
( Am.::ndnu~nt C0 Strven~ am~ndment I 

An:~·nd ~he Stev~ns. anH!nthucnt to ii(Iu" f'l . -
01). oy Hllkiog aftar 'h l .e I.e 400. hr'e 10t21tecn 

J . }'· ~.e ~oon (·)'he word '"Tc ., d 
In lt.U ~hC!CO[ the WOl {~ "E:ff •·. .. 11 li.f', ln~.~rtl.nf: 

~::. h-J\1:' .hr.uary 1, H•:J8. t~:>!l'' 
OtfeH·d 'l!:d lo;:;r lTl the CIJn~m:ttc.>~ of the Whvle . 
l)pl:~ 2·j_. 1~57. 

S£NATE FILE 460 

1 Amend the S~vens. and Joho.nnel'! amendment \.o Senate Fil~ 460 
2 by striking lines twelve (12) through tw~nty-threa (28). 

Filed o.nd lost 
April 25, 1957. 

VEJt.M:gz& of '-iarion. 
DARRlNGTON of Harrison. 

,. .... .,,_,_ ... 

SENATE FILE ~II() 
I Atnend Sen&~.te File 4.60 by adding thereto the !ollowin~:e new 
2 section: 

3 ''Seetion four hundred twenty-three point on~ ( 123.1), 
4 sub~tion one (1), Code 1954, is hneby amende<:! by striking 
6 a!l of such !lubstction followin~ the word, 'cu:n-ent' in line 
6 stxtat?n (16) and inserting in heu there a ~riod (.).'' 

F;le<J and lost 
April26, 1957. 

SE!': ATE FILE 460 

1 Amend tht! Suvens and Joha.nnt::!. amendm!!nt to Senate File 
2 460 by strjking lines tweh·e (12) through twt-nt)··three (23), 
3 and inserting in lieu thereof the following: 
4 ''3. Section four hundred twenty.two point sixty·t'l\·o 
5 (422.62), Code 1954 as amend-e<! is hueby amended by stt-ikittg 
6 from line six ((;) the word "Ten" <tnd ins(n"ting in lieu ther~f 
'i ''Five". 
8 Further amend said scchon by striking the words "rvad 
9 u~e tax fund." in line nin@' (9) and inserttng in lieu therl!of 

10 "t-ounty s~ondary road fund on an area bMis.". 

Ftl~l and lost 
April 25, 1!'151 Gootm of Davia. 

SENATE FILE ~60 

1 Amend the House amendmt>nts to S~nate File 460 by striking 
2 &eetions 3 and 4. ! 

Filed and lost 
Anril 26, !957. By DYKHOCSE. "~--



'V 

" J 
j... 

\ 
"""~ '--.J 

' 

·-· • .-;:·r 

\) 
\ 

1 
2 
3 
·I 

• e 
7 
8 
9 

10 
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18 
14 
15 

SENATE FILE 46Q 

1 Amend Senate File 460 by adding tho follov.~nil" seetion: 
2 "See. 9. Section four hundred twenty-two point forty-five 
3 l422.45), Cede 1954, is hereby amended by adding the following 
4 subB&etion as 'Subsection seven (7)': 
5 7. There are exernptfd from the t.sxes impof\ed by this part 
6 th~ gross receipts from the sate of and &toragt, we, or other 
7 consumption ln this st&te of food products for: h\lman con!lumption. 
8 'Food products' include Ct"reals and cereal products, milk and 
9 milk products, oleomargarine, meat and meat products, fi.ah a11d 

10 fish products, eggs and egg products, vegetables nnd veg'etable 
11 products, fruit and fruit pNducts, spices and salt, sugar and 
12 sugar product.s other than candy snd confectionery. coffee and 
13 cotfee sUh!ltitutes, tea, cocoa and cocoa products other than 
14 candy and conf~etionery. 
15 'Food producta' do not include spirituous, malt or vinota 
16 liquors, soft drinks, sodas, or beverages such as are ordjnarily 
17 di8pen$ed at bars and soda fountains or in connection therewith, 
18 medicines, tonic~. and preparations in liquid, powdered, granular, 
19 tablet, ea.psule, Jozenge, and pill form sold as dieiary supplements 
20 or adj•ncts 
21 (Food pr()ducts · al$o do not inc1ude meals served on or off the 
22 premises of the retailer or drinks or foods furnished, prepared, 
23 or served for consumption at table&, chairs, or counters or from 
24 tray$. glas&:e.a, dishes. or other tableware provided by the retailer. 
25 'Food products' include rnilk shakes, malted milks, and any 
26 other beverag~ eomposed 9t le&$t in p.ut of milk or a milk 
27 produ.ct and requiring t.be U!se of milk or a milk product in their 
28 preparat1on. which·ar·e purchased for oonsumptlon off the ·premises 
29 of the retailtr." ' 

Filed 
April 4, 1967. By W~!l\ and VEST. 

SENATE FILE 460 

Amend Senate Fil~ 460 by adding the toHow'ing S~?ctions: 
Chapter two h•ndred eight (208), Acts of the fifty-sixth 

general ~asembly, is hereby amended by sttiking lines 
fourteen (14) through twenty-two (22) of seetion eight (8) 
and inaerting in lieu there<>! the following; 4'b. Add th~ 
amount of f&deral incorn@', Federal Insurance C-Qnttibution Act 
Federal Railroad Retir·em&nt Act, ftdera.J tJelf.employment, ' 
and Iowa Public Employees' Retirement System taxes applicabl~ 
to the hlx )"ear for which said taxable income is being com­
putfd; also a.ny of such taxe! paid during satd tu years \l.;th 
respect to any prior tax year and for which a deduction for 
Iowa income t&x purposes was. not previousiy allowed or 
allowable under the method of accounting ot th~ taxpayer. •• 

The foregoing section shall be- effective for all tax )~t>ar~:~ 
commencing a!ter Deeember 31, 1956. 

Filed 
April 8, 19&7. By MILLER. 

SENATE FILE 460 

Am?"d Senate Fue 460 b;- adding at the end thereof the 
followmg new sectlOn: 

. •'This Act being deemed of immediate importance shaH be 
lD !ull !orce ahd effect from and after pubbcation lt'l the 
Creston News Advertiser, a newspaper pubhshcd in Creeton 
and the CorreetionvJlle News, a r.ewspapcr published in ' 

7 Correctionville, Iowa. 

Filed 

Iowa 

April ~. 1957. 
By PRSNns. 

SENATE FILE 460 

1 Amend the Miller, Butl& amendment filed April 9, 1957 
;Z to Senate File 460, line o. by inserting a.ft$r the word "mtdicine'' 

, ..... ,"; 

3 the following: H osteopathy". _ t_;J~ ,''" 
Filed and adopted r£-M 
April 10, 1957. . / By ScRRo!O>BII- 1 

.-/ 

·-



\ 

SENATE FILE ~ 

1. Am•nd Somate File 460 by adding the following section: 
"Amend section four hundred twenty-two point thirty~thr~ 

1 
2 
3 (422.33), Code 1954, by striking the word 'two' in line si" (6) 
4 and inserting in lieu th~reof the following: 'two point five 
5 (2.5)'." 
6 2. Further amend Senate File 460 by adding the following 
7 
s 
9 

10 
11 
12 
13 

section: 
«Section four hundred twenty-two point thirt)'·-three (422.38), 

subsection ono (1), Code 1054, is hereby amended by striking all 
after the word 'be' in line thirty-one (31) and jnserting in 
lieu thereof the following: 'allocated to the state according 
to a. three-factor fonnula of property, payroll, and sales, each 
of which shall be given equal weight. 

14 'e. The property factor shall include real property owned 
15 or renred by the taxpayer within the state; and tangible per-
1& fK)l)a}ty o~·ned or rented ·whieh has remained predominantly within 
17 the state or which (being in relatively constant m.ovement) i3 
18 held by the taxpayer while domiciled in the state, except that, 
19 in the case o! inventories. average inventory held during the 
20 taxable year shall bo included. 
21 'd. Payroll shall include all wages. salaries, and other 
2Z compensation, com.pu~d on the caeh or aee.ruel basis in accordance 

with the method of accounting used in comlJuting net income, for 
services to the taxpay<;Jr, but does not include amounts which do 
not havo in thern the element of compensa.tion !or personal serv. 
ices ~tually rendered or to 00 rendered. The percentage of the. 
taxpayer's payroll allocable to a state shall be determined by 
dividing the payt'oll of ernployees working entirely within tho 
state or out of offices v.ithin the state during the taxable 

23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
81 
32 

-··";! 

"j· : ,,, 37 

• . 38 
39 

~ 40 
. '\ 41 

• ··- ··- /42 
43 
44 
45 

!l<'riod by the total pa~-roll during the taxabl• period; provided, 
howevet', that if a substantial part of a taxpaser's payroll was 
paid to employees :~ottttched to an office within the state ll'ho 
performed a substantial part of their services out3ide the 
state, or i! a substantial part o! a taxpayer's ps.yroll was 
paid to employees attached to an office outside the state who 
performed a ~ubstantial part of their servic~s within the state, 
the Commission shalt, on its own initiative or on application 
of the taxpayer, detennine the percentage by dividing the P.a.yroll 
tor services performed within the state during the taxable period 
by the total payroll during the taxable period; s.nd provided 
further that the payroll for the said services within the state 
shall be: 

(1) ln the case of llll employee whose compensation depended 
dheetly on the volume of business secured by him, the amount re­
ceived by him for the volume of business attributable to his 

46 efforts in the state; 
47 (2) In the case of an employee compensated on a time basis, 
48 the proportion of the total compensation which his working titne in --

SENATE FILE 460 

Amend Senate Ftle 460 by adding the foll0\\'1ng $ect1on: 

f. 

\.) 
\ 

2 Section four hundred twenty-two point fortr.fivs (422.45), 
3 Code 1954. is hereby amended by adding t.he f<Jllowing subseetion: 
4 "The gross receipts from the sale tYf drugs, medicines,. or ./ 
5 e>iher similar items prescribed for a patient by a person hcense· 
(i to pre..ctiee medicine or dentistry and dispensed by a hcensed 
7 ph~rmacist. 11 

Filed 
April 8, 1957. By :li!LLER and Bt:n-ER. 

·------
SEN ATE FILE 460 

1 Amend the Walkur and Vest am~ndment to Senate File 460 
2 filed April 4, 1967 by insc::rting after the word "liquors" in 
3 line 16 the followmg: '~the sale of which is 
4 specifically hereby authori~ed \\-hen licensed to do so by 
5 cities :1nd towns who shall have power to set license fees 
6 and 1&ue license1i in ~uch o. number as W not exceed tho 
7 Clas~ B beer permits in foree in said city or town." 

Filed 
April 9, 1957. By BURTO!<. 

' 

,. 

.,.. __ 


